
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania - Numero Speciale del 21 giugno  2002 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania - Numero Speciale del 21 giugno 2002 
 
Regione Campania - Giunta Regionale - Seduta del 19 aprile - Deliberazione n° 1512 del 2002 - Area 
Generale di Coordinamento Istruzione - Formazione - Lavoro - Fondo nazionale per le politiche 
migratorie - esercizio finanziario 2001 - "Linee di indirizzo per lo sviluppo delle politiche finalizzate 
all'integrazione delle cittadine e dei cittadini stranieri" 
  
 
PREMESSO 

 

- che lo Stato assicura ai cittadini un sistema integrato di interventi e servizi sociali e ne demanda 

l’organizzazione e la programmazione anche alle regioni, secondo i principi di sussidiarieta', 

cooperazione, efficacia, efficienza, economicità, omogeneità;  

- che lo Stato assegna alle regioni fondi nazionali per favorire lo sviluppo delle politiche migratorie; 

- che la Regione Campania, per le politiche sociali, realizza un sistema  locale integrato e coordinato 

d’interventi e servizi; 

- che, in tale ambito, sviluppa, in riferimento alle trasformazioni e alle complessità del fenomeno 

immigrazione, processi strategici finalizzati all’integrazione sociale, culturale, lavorativa delle 

immigrate e degli immigrati extra comunitari presenti sul territorio; 

- che con D.P.C.M. del 20/03/01 è stata assegnata alla Regione Campania, per la realizzazione di 

interventi e servizi a favore delle cittadine e dei cittadini immigrati la somma di euro 2.017.288,04 

(pari a £.3.906.014.324), con vincolo di destinazione e di cofinanziamento regionale, previsto, 

quest’ultimo, dal D.P.R. 394/99, art. 58 in quota non inferiore al 20% del finanziamento nazionale 

accordato; 

- che il Presidente della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 1 della legge costituzionale 1/99, è 

responsabile e dirige le funzioni amministrative delegate dallo Stato alla Regione e, con la Giunta 

Regionale, pone in essere le relative programmazioni.  

CONSIDERATO 
 
- che con delibera di Giunta Regionale n°4417 del 26/09/01 tale somma, di euro 2.017.288,04  (pari a 

£.3.906.014.324), è stata acquisita, in termini di competenza e di cassa, al capitolo 1026 dell’entrata 

e al capitolo 8022 della spesa - bilancio di previsione della Regione Campania, e.f. 2001; 

- che, con delibera di Giunta Regionale n°5284 del 19/10/01 e con successiva delibera di rettifica 

parziale n°6473 del 30/11/01, è stata impegnata la quota di cofinanziamento regionale, precisamente 

di euro 403.457,61 (pari a £.781.202.865) sul capitolo 8014, e. f. 2001; 

- che la somma complessiva (fondo nazionale più  cofinanziamento regionale) risulta essere di euro 

2.420.745,65 (pari a £.4.687.217.189) e che sarà utilizzata per la realizzazione dell’allegato: Fondo 

nazionale per le politiche migratorie - esercizio finanziario 2001 - “Linee d’indirizzo per lo sviluppo 

delle politiche locali finalizzate all’integrazione delle cittadine e dei cittadini stranieri”, che forma 

parte integrante della presente deliberazione; 

- che i sopraccitati fondi, erogati dallo Stato, di euro 2.017.288,04 (pari a £.3.906.014.324) saranno 

impegnati e destinati alle presenti linee d’indirizzo con successivo decreto dirigenziale. 

 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania - Numero Speciale del 21 giugno  2002 2 / 3 

RITENUTO 

 

- che occorre nominare, con successivo atto monocratico del Presidente della Giunta Regionale, su 

proposta dell’Assessore al ramo, apposita commissione tecnica per la valutazione ex ante delle 

proposte d’intervento di richiesta di finanziamento, presentate nel rispetto dei termini e dei criteri 

previsti dalle stesse Linee d’indirizzo – Fondo nazionale anno 2001; 

- che occorre nominare, con successivo atto monocratico del Presidente della Giunta Regionale, su 

proposta dell’Assessore al ramo, apposita commissione per il monitoraggio in itinere ed ex post degli 

interventi finanziati dalle Linee d’indirizzo – Fondo nazionale anno 2001; 

- che va autorizzata la stampa della presente delibera, in uno con l’allegato, su un numero speciale del 

B.U.R.C.; 

- che va autorizzata la pubblicazione della presente delibera, in uno con l’allegato, sul sito: 

www.regione.campania.it 

 

VISTI 

- la L r. 20/78 

- il D. l.vo 112/98; 

- la l. 40/98; 

- il D.l. vo 286/98; 

- la L.c. 1/99; 

- la L. 328/00 

 

propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni e considerazioni svolte in narrativa che qui s’intendono di seguito integralmente 
riportate: 
 
- di approvare l’allegato: Fondo nazionale per le politiche migratorie esercizio finanziario 2001 – “Linee 

d’indirizzo per lo sviluppo delle politiche locali finalizzate all’integrazione delle cittadine e dei 

cittadini stranieri”, che risulta parte integrante del presente  

atto deliberativo, quale strumento operativo contenente le linee d’indirizzo e i criteri per la 

realizzazione di servizi ed interventi per lo sviluppo delle politiche migratorie; 

- di rinviare a successivo decreto dirigenziale l’impegno di spesa della somma occorrente; 

- di approvare il cofinanziamento regionale di euro 403.457,61 (pari a £.781.202.865), impegnato, sul 

capitolo 8014, e.f. 2001; 

- di rinviare a successivo atto monocratico del Presidente della Giunta Regionale, su proposta 

dell’Assessore al ramo, la nomina di un’apposita commissione tecnica per la valutazione ex ante delle 

proposte d’intervento di richiesta di finanziamento, presentate nel rispetto dei termini e dei criteri 

previsti dalle stesse Linee d’indirizzo – Fondo nazionale anno 2001; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania - Numero Speciale del 21 giugno  2002 3 / 3 

- di rinviare a successivo atto monocratico del Presidente della Giunta Regionale, su proposta 

dell’Assessore al ramo, la nomina di un’apposita commissione per il monitoraggio in itinere ed ex post 

degli interventi finanziati dalle Linee d’indirizzo – Fondo nazionale anno 2001; 

- di autorizzare la stampa della presente delibera, in uno con l’allegato programma, su un numero 

speciale del B.U.R.C.; 

- di pubblicare la presente delibera, in uno con l’allegato programma, sul sito: 

www.regione.campania.it 

- di inviare ai settori  

- Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione,  Emigrazioni - Immigrazione  

- Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio 

- Settore Stampa,  documentazione, informazione e bollettino ufficiale 

 il presente atto deliberativo per gli adempimenti consequenziali. 

  

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 


